⁷⁷ Le futur « *erunt* » (leçon mss.) conservé par Watt, Constans et SB dans son édition Cambridge, est remplacé finalement par l'imparfait « *erant* » dans l'édition Loeb de SB (suivant une correction du XVIIIe s.), sans doute à tort : comme le souligne le même SB dans son commentaire Cambridge, le futur dénote ici une forte probabilité : les événements prochains prouveront qu'il n'y avait pas lieu de tant s'inquiéter ; les expressions proverbiales grecques employées par Quintus marquaient son intention d'assumer les ultimes conséquences des comportements dénoncés par son frère.

⁷⁸ Constans (note ad loc.) justifie pleinement de conserver la leçon mss. « *quae sunt...* », placée entre *cruces* par Watt et diversement corrigée par d'autres éditeurs (conjecture de SB, non intégrée au texte : « *quae questus sum, sunt non nulla* » : « les choses que j'ai déplorées sont en certain nombre ») : simple relâchement de l'expression, qui passe des plaintes de Cicéron aux objets incriminés.

<p>gereres, nisi inimicos multos haberemus. Quae ad te aliqua monitione aut obiurgatione scripsi, scripsi propter diligentiam cautionis meae, in qua et maneo et manebo et idem ut facias non desistam rogare.</p>	<p>ce soit la moindre critique, quand tu te comportes d'une manière si droite, si nous n'avons pas un grand nombre d'ennemis. Ce que je t'ai écrit en manière d'avertissement ou de reproche⁷⁹, je l'ai écrit poussé par le soin attentif que me dicte ma prudence, soin auquel je me tiens et continuerai de me tenir, et je ne cesserai de te demander d'en faire autant.</p>
<p>[14] Attalus Hypaepenus mecum egit ut se ne impedires quo minus quod ad Q. Publici statuam decretum est erogaretur. Quod ego te et rogo et admoneo ne talis uiri tamque nostri necessari honorem minui per te aut impediri uelis. Praeterea Aesopi, nostri [tragoedi] familiaris, Licinus seruus tibi notus aufugit. Is Athenis apud Patronem Epicureum pro libero fuit, inde in Asiam uenit. Postea Plato quidam Sardinus, Epicureus, qui Athenis solet esse multum et qui tum Athenis fuerat cum Licinus eo uenisset [et], cum eum fugitiuum esse postea ex Aesopi litteris cognosset, hominem comprehendit et in custodiam Ephesi tradidit; sed in publicamne an in pistrinum, non satis ex litteris eius intellegere potuimus. Tu, quoquo modo est,</p>	<p><i>[Affaires mineures : décret de statue d'ancien gouverneur, arrestation d'un esclave fugitif]</i></p> <p>[14] Attale d'Hypaepa m'a sollicité pour que tu ne t'opposes pas à ce que soit acquitté ce qui a été décrété pour la statue de Quintus Publicius. Aussi je t'en prie, et t'avertis de ne pas laisser l'honneur accordé à un homme aussi important et aussi lié à nous être diminué ou empêché.</p> <p>Par ailleurs, Licinus, l'esclave (que tu connais) de notre ami Esope⁸⁰, s'est enfui. Il a séjourné à Athènes chez Patron l'épicurien, en se faisant passer pour libre, de là il est venu en Asie. Ensuite, un certain Platon de Sardes, épicurien, qui a l'habitude de faire de nombreux séjours à Athènes, et qui s'y trouvait quand Licinus y est arrivé, ayant appris ensuite par une lettre d'Esope que c'était un esclave fugitif, a fait arrêter l'individu et mettre en prison à Ephèse ; mais nous n'avons pas pu bien comprendre d'après sa lettre si c'était à la prison publique ou au moulin. Quoi qu'il en soit, en ce qui te concerne, puisqu'il est à Ephèse, je voudrais que tu fasses rechercher</p>